
 
 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
 
15.03.2012                                                                                                        № 14 

 
   О внесении изменений в решение Думы Тегульдетского района  

от 24.12.2009 № 50   
 

 
Рассмотрев представление прокуратуры Тегульдетского района от 

28.12.2011 № 17-2011 на решение Думы Тегульдетского района от 24.12.2009  
№ 50  (в редакции решения Думы Тегульдетского района от 23.10. 2010 № 16)   
«Об установлении  размера арендной платы за использование земельных 
участков, государственная  собственность на которые не разграничена, и 
земельных участков, относящихся к собственности муниципального 
образования «Тегульдетский район» на 2010 год», руководствуясь   Земельным 
Кодексом Российской Федерации, Законом Томской области от 04.10.2002  
№ 74-ОЗ, Уставом  муниципального образования «Тегульдетский район»,  

  Дума Тегульдетского района р е ш и л а: 
Протест в  указанной части удовлетворить. 
1. Внести в  решение Думы Тегульдетского района от 24.12.2009 № 50  (в 

редакции решения Думы Тегульдетского района от 23.10. 2010 № 16)   «Об 
установлении  размера арендной платы за использование земельных участков, 
государственная  собственность на которые не разграничена, и земельных 
участков, относящихся  к собственности муниципального образования  
«Тегульдетский район» на 2010 год»  следующие изменения: 

а) дополнить  пунктом 2 следующего содержания: 
« 2. Освободить от уплаты арендной платы за земельные участки: 

нижеперечисленные категории арендаторов за земельные участки, 
предоставленные для эксплуатации индивидуальных жилых домов, гаражей для 
хранения личного легкового автотранспорта, ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства: 

- участники Великой Отечественной войны, а также граждане,  на 
которых законодательством распространены социальные гарантии  и льготы 
участников Великой Отечественной войны;   

 - инвалиды I, II, III, групп инвалидности; 
              - физические лица, имеющие право на получение социальной 
поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991  
№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с 



Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите 
граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным 
законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, 
подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне»; 

-  военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы по 
достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию 
здоровья;   

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои 
Социалистического труда,  полные Кавалеры ордена Славы, Трудовой Славы и  
«За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»; 

- малоимущие граждане, зарегистрированные по месту жительства в 
органах регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту  
жительства  на территории  муниципального образования «Тегульдетский 
район», среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, 
установленного Администрацией Томской области; 

- реабилитированные граждане  и лица, пострадавшие от политических 
репрессий.  

2. Внести в приложение № 1, утвержденное решением  Думы 
Тегульдетского района от 24.12.2009 № 50  (в редакции решения Думы 
Тегульдетского района от 23.10. 2010 № 16)   «Об установлении  размера 
арендной платы за использование земельных участков, государственная  
собственность на которые не разграничена, и земельных участков, относящихся  
к собственность муниципального образования « Тегульдетский район» на 2010 
год»  следующее изменение: 

    а) в пункте 2 (с. Тегульдет)  цифры «0,089» заменить цифрами «0,06». 
3. Пункт 2 считать соответственно пунктом 3.  

          4. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования в средствах массовой информации  - районной газете  
«Таежный меридиан». 
 
 
 
  Глава Тегульдетского района                                                          В.А. Красов 
 


